de setembro de 1979, de valor originário igual ou inferior a .... 
Cr$ 3.000,00 (três mil cruzeiros), e por último o Decreto-lei número 
1.893, de 16 de dezembro de 1981, canc.elou arquivando-se os res­
pectivos processos administrativos, os débitos de valor originário 
igual ou inferior a Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros). Toda esta 
ação decorreu do constar-se ser mais dispendioso o processamento 
desses débitos que a importância a ser cobrada, repr:esentando os 
mesmos pesados ônus ;a.dl_!linistrativos. 

No campo de atuação desta Pasta tem-se verificado que a